EDITAL Nº 414/2025– PROPP/UFMS

DESCREDENCIAMENTO E CREDENCIAMENTO DE DOCENTES COLABORADORES E PERMANENTES DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA DA UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL (UFMS), por meio da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPP), do Instituto de Química do Campus de Campo
Grande do Programa de Pós-Graduação em Química (PPGQ), no uso de suas atribuições legais,
considerando o §1º do art. 11, da Resolução nº 458- COPP/UFMS, de 17 de dezembro de
2021, o contido na Resolução nº 33, de 3 de abril de 2017 e na Portaria da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) nº 81, de 3 de junho de 2016, torna
público o resultado final do credenciamento novos docentes.

1. DOS RECURSOS

Não houve interposição de recursos ao resultado preliminar.

2. DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CREDENCIAMENTO

Candidato (a) Categoria

ADRIANA PEREIRA DUARTE Permanente

CICERO RAFAEL CENA DA SILVA Permanente

FÁBIO GOZZI Permanente

LAURO ANTONIO PRADELA FILHO Permanente

LUIZ HENRIQUE DA SILVA GASPAROTTO Permanente

PAULO DE SOUSA CARVALHO JÚNIOR Permanente

THAISA CARVALHO VOLPE BALBINOTI Permanente

SÉRGIO CARVALHO DE ARAÚJO Colaborador

SUMBAL SABA Permanente

Campo Grande, 23 de dezembro de 2025

FABRÍCIO DE OLIVEIRA FRAZÍLIO

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Documento assinado eletronicamente por Fabricio de
Oliveira Frazilio, Pró-Reitor(a), em 24/12/2025, às 09:11,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

24/12/2025, 10:20 SEI/UFMS - 6151789 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

26/12/2025

N° 8702
Pg. 85

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6151789 e o código CRC DFB3022C.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 / 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000014/2025-27 SEI nº 6151789

24/12/2025, 10:20 SEI/UFMS - 6151789 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2

26/12/2025

N° 8702
Pg. 86

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0